



Prefeitura Municipal de Nobres

Estado de Mato Grosso

1º ADENDO AO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2023

A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de Nobres-MT, através da Pregoeira Sra. **Nadir da Silva**, nomeada pela portaria 26/2023, torna público aos interessados, a Retificação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023**, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS, PROTETORES E ITENS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE NOBRES/MT. EXCLUSIVO PARA FORNECEDORES LOCAIS E REGIONAIS ME OU EPP**, conforme descrito neste edital e seus anexos, de conformidade com a Lei, 8.666/1993, Lei 10.520/2010, Lei Complementar 123/2006, com redação dada pela a Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Municipal nº 1.115/2009.

O presente Adendo visa esclarecer a participação exclusiva das ME e EPPs. conforme definido na Lei Complementar 123/06 (alterada pela LC 147/14) a obrigatoriedade de licitações exclusivas às MEs e EPPs.

Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública:

I – Deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Dessa forma fica estabelecido a exclusividade às ME e EPP, somente dos itens cujo valor seja até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme itens do Anexo I a baixo corrigido:

21



Prefeitura Municipal de Nobres

Estado de Mato Grosso

ANEXO I PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO ITEM

Código TCE	Itens	Unidade	Quant	Preço estimado	Valor total	Exclusividade ME e EPP
284132-0	BICO DE ENCHER PNEU SEM CAMARA	un	10	R\$27,52	R\$275,28	SIM
00013324	BICO PARA PNEU 275/80, ARO 22,5	un	20	R\$3,24	R\$64,80	SIM
221532-2	BORRACHA DE BICO PARA CALIBRAR PNEU - CX C/ 15	un	10	R\$28,77	R\$287,75	SIM
161-9	CAMARA 1.000 X 20	un	50	R\$177,49	R\$8.874,78	SIM
180786-2	CAMARA AR 18	un	30	R\$54,80	R\$1.644,25	SIM
138-4	CAMARA AR GR-13	un	30	R\$62,69	R\$1.880,78	SIM
165-1	CAMARA AR GR-14	un	30	R\$69,20	R\$2.076,00	SIM
255032-6	CAMARA AR KM-24	un	80	R\$419,90	R\$33.592,11	SIM
381873-0	CAMARA DE AR 110/90-17 TRAS BROS	un	10	R\$93,87	R\$938,70	SIM
144-9	CAMARA DE AR 16	un	50	R\$97,57	R\$4.878,56	SIM
179157-5	CAMARA DE AR 18.4-30	un	30	R\$493,21	R\$14.796,49	SIM
142-2	CAMARA DE AR 7.50 - 16 BICO CURTO	un	30	R\$107,47	R\$3.224,18	SIM
77077-9	CAMARA DE AR 7.50-16 BICO LONGO	un	45	R\$111,02	R\$4.996,12	SIM
175678-8	CAMARA DE AR 8.00 - 18	un	20	R\$403,64	R\$8.072,88	SIM
148212-2	CAMARA DE AR 90/90 19 DIANT BROS	un	10	R\$88,36	R\$883,67	SIM
149-0	CAMARA DE AR 900X20	un	32	R\$172,50	R\$5.520,00	SIM
0002928	CAMARA DE AR ARO 17.5 -25	un	40	R\$523,97	R\$20.959,08	SIM
148212-2	CAMARA DE AR MOTO N 18	un	28	R\$54,77	R\$1.533,76	SIM
24905-0	CAMARA DE AR N 15	un	20	R\$79,03	R\$1.580,63	SIM
198191-9	CAMARAS DE AR PRA PNEU 275/18 (MOTOCICLETAS)	un	20	R\$78,49	R\$1.569,94	SIM
328122-1	COLA DE REMENDO A FRIIO BV-02 20GR	un	30	R\$37,59	R\$1.127,76	SIM
0000885	PNEU 1000 X 20 - 14 LONA - DIAGONAL - LISO	un	30	R\$2.713,43	R\$81.403,12	NÃO
00011283	PNEU 1000/20 RADIAL BORRACHUDO	un	50	R\$3.110,05	R\$155.502,50	NÃO
0000887	PNEU 1000X20 BFT595	un	8	R\$2.794,00	R\$22.352,00	SIM
0001535	PNEU 12,4 - 24 DIANTEIRA P/ TRATOR VALTRA 785 - 8 LONAS	un	6	R\$2.585,07	R\$15.510,43	SIM
111613-4	PNEU 12-16,5 DIANTEIRO P/ RETRO ESCAVADEIRA RANDON RD 406 - 10 LONAS	un	10	R\$2.317,13	R\$23.171,32	SIM
325930-7	PNEU 1300 X 24 - 12 LONAS	un	20	R\$4.090,98	R\$81.819,60	NÃO
284571-7	PNEU 14.9 - 24 - 8 LONAS - DIAGONAL BORRACHUDO	un	4	R\$4.718,30	R\$18.873,21	SIM
0005116	PNEU 1400 - 24 P/ MOTO NIVELADORA CATERPILLAR 120K	un	4	R\$5.471,40	R\$21.885,62	SIM
0000887	PNEU 1400 - 24 P/ MOTO NIVELADORA GD 555 KOMATSU	un	4	R\$5.623,75	R\$22.495,00	SIM

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/nº., Jardim Paraná,

Paço Municipal, CEP: 78460-000

Fone: 3376-4200

www.nobres.mt.gov.br



Prefeitura Municipal de Nobres

Estado de Mato Grosso

0002519	PNEU 1400X24 - 12 LONAS	un	30	R\$4.757,77	R\$142.733,28	NÃO
0000886	PNEU 17.5 x 25 - 12 LONAS	un	20	R\$6.431,17	R\$128.623,40	NÃO
320952-0	PNEU 175/65 - R14 - RADIAL	un	68	R\$542,34	R\$36.879,12	SIM
330556-2	PNEU 175/65 R 13	un	12	R\$478,51	R\$5.742,21	SIM
00053003	PNEU 175/65 R 14 - 82 T	un	8	R\$503,62	R\$4.029,03	SIM
257550-7	PNEU 175/70 - R13 - RADIAL	un	120	R\$435,49	R\$52.259,65	SIM
257550-7	PNEU 175/70 - R14 - RADIAL	un	76	R\$487,97	R\$37.086,10	SIM
111841-2	PNEU 18,4 - 30 - 12 LONAS - TRASEIRA P/ TRATOR VALTRA 785	un	8	R\$7.242,20	R\$57.937,60	SIM
156034-4	PNEU 185/60 - R 15	un	20	R\$508,14	R\$10.162,85	SIM
200824-6	PNEU 185/65 - R14 - RADIAL	un	15	R\$502,96	R\$7.544,52	SIM
0002252	PNEU 185/70 - R14 - RADIAL	un	39	R\$522,63	R\$20.382,83	SIM
405652-3	PNEU 19,5 L - 24 TRASEIRO P/ RETRO ESCAVADEIRA RANDON RD 406	un	10	R\$6.121,32	R\$61.213,22	SIM
186142-5	PNEU 195/60 - R15 - RADIAL	un	24	R\$582,91	R\$13.989,84	SIM
166231-7	PNEU 195/75 - R16 - RADIAL	un	56	R\$935,78	R\$52.403,68	SIM
163624-3	PNEU 205/60 - R15 - RADIAL	un	37	R\$755,71	R\$27.961,46	SIM
245392-4	PNEU 205/70 - R15 - RADIAL	un	32	R\$837,03	R\$26.785,17	SIM
381827-6	PNEU 205/75 - R16 - RADIAL - 8 LONAS	un	20	R\$1.153,58	R\$23.071,68	SIM
265038-0	PNEU 215/65 - R16 - RADIAL	un	52	R\$912,54	R\$47.452,42	SIM
296529-1	PNEU 215/75 - R17,5 - RADIAL BORRACHUDO	un	35	R\$1.338,04	R\$46.831,63	SIM
424406-0	PNEU 215/75 - R17,5 - RADIAL LISO	un	45	R\$1.313,46	R\$59.105,85	SIM
108266-3	PNEU 215/80 - R16 - RADIAL	un	8	R\$1.149,66	R\$9.197,33	SIM
361711-4	PNEU 225 X 70 R X 17	un	12	R\$1.412,67	R\$16.952,10	SIM
236821-8	PNEU 225/65 - R16 - RADIAL	un	80	R\$1.529,88	R\$122.390,88	NÃO
377240-3	PNEU 225/75 - R15 - RADIAL	un	15	R\$1.402,20	R\$21.033,00	SIM
427423-7	PNEU 225/75 - R16 - RADIAL	un	41	R\$1.301,87	R\$53.376,67	SIM
236497-2	PNEU 235/75 - R 17.5 - RADIAL	un	6	R\$1.544,15	R\$9.264,90	SIM
362515-0	PNEU 235/75 - R15 - RADIAL	un	10	R\$1.162,11	R\$11.621,10	SIM
00064812	PNEU 265 . 65 / 18	un	4	R\$1.433,00	R\$5.732,00	SIM
00072450	PNEU 265/65 R17	un	4	R\$1.336,40	R\$5.345,61	SIM
00026012	PNEU 265/70 - R16 - AT	un	10	R\$1.362,28	R\$13.622,86	SIM
396912-6	PNEU 265/70 - R16 - RADIAL	un	20	R\$1.222,73	R\$24.454,66	SIM
284541-5	PNEU 265/70 - R18 - AT	un	6	R\$2.149,80	R\$12.898,80	SIM
198192-7	PNEU 275/18 P/ MOTOCICLETAS	un	12	R\$246,96	R\$2.963,54	SIM
0000884	PNEU 275/75 - R16 - RADIAL	un	15	R\$1.287,75	R\$19.316,25	SIM
0000883	PNEU 275-80 R22.5 RADIAL 16 LONA BORRACHUDO	un	60	R\$2.802,06	R\$168.124,08	NÃO
0000884	PNEU 275-80 R22.5 RADIAL LISO	un	30	R\$2.873,86	R\$86.216,04	NÃO
00066059	PNEU 285/70 R19,5	un	18	R\$2.944,71	R\$53.004,82	SIM
328047-0	PNEU 295/80 R22,5 RADIAL BORRACHUDO	un	56	R\$3.395,65	R\$190.156,40	NÃO
328047-0	PNEU 295/80 R22,5 RADIAL LISO	un	26	R\$3.188,23	R\$82.894,03	NÃO
0000886	PNEU 7.5 - R16 - LISO RADIAL	un	30	R\$1.480,00	R\$44.400,00	SIM
111571-5	PNEU 7.50 - R16 - 12 LONAS BORRACHUDO DIAGONAL	un	20	R\$1.537,33	R\$30.746,75	SIM

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/nº., Jardim Paraná,
Paço Municipal, CEP: 78460-000

Fone: 3376-4200

www.nobres.mt.gov.br



Prefeitura Municipal de Nobres

Estado de Mato Grosso

111805-6	PNEU 7.50 - R16 - LISO DIAGONAL	un	20	R\$1.156,86	R\$23.137,36	SIM
287861-5	PNEU 7.5-16 T RADIAL BORRACHUDO	un	55	R\$1.786,33	R\$98.248,33	NÃO
0000887	PNEU 8.00 - 18 - 12 LONAS - DIAGONAL BORRACHUDO	un	8	R\$1.525,05	R\$12.200,44	SIM
00023053	PNEU 80/100 - R18 - RADIAL	un	31	R\$282,34	R\$8.752,60	SIM
114583-5	PNEU 90/90 - R18 - RADIAL	un	31	R\$244,69	R\$7.585,51	SIM
272592-4	PNEU 90/90 - R19 - RADIAL	un	25	R\$398,25	R\$9.956,30	SIM
188138-8	PNEU 90/90-18 TITAN TRASEIRO	un	4	R\$264,22	R\$1.056,90	SIM
00072452	PNEU 900 X 20 BORRACHUDO DIAGONAL	un	6	R\$2.111,17	R\$12.667,03	SIM
158061-2	PNEU 900 X 20 LISO DIAGONAL	un	16	R\$2.135,50	R\$34.168,00	SIM
0000883	PNEU 900 X 20 RADIAL BORRACHUDO	un	15	R\$2.628,58	R\$39.428,74	SIM
0000885	PNEU 900 X 20 RADIAL LISO	un	15	R\$2.482,08	R\$37.231,24	SIM
0003370	PNEU BORRACHUDO 1000X20	un	10	R\$2.881,50	R\$28.815,00	SIM
00029507	PNEU BORRACHUDO 900X20	un	10	R\$2.464,08	R\$24.640,82	SIM
0000592	PNEU LISO 1000X20	un	10	R\$2.521,00	R\$25.210,00	SIM
0004304	PNEU LISO 900X20	un	10	R\$1.964,33	R\$19.643,32	SIM
108281-7	PNEU N 165/70 R13	un	40	R\$381,92	R\$15.276,88	SIM
254212-9	PNEU N 265/70 R16	un	28	R\$1.288,75	R\$36.085,18	SIM
142036-4	PNEU PARA MOTO BROZ 110 X 90 X 17 (TRASEIRO)	un	29	R\$460,04	R\$13.341,33	SIM
115099-5	PNEU PARA MOTO BROZ 90 X 90 X 19 (DIANTEIRO)	un	29	R\$448,32	R\$13.001,40	SIM
00028989	PNEU TRASEIRO 19/5/ L 24 (RETROESCAVADEIRA)	un	4	R\$6.425,40	R\$25.701,61	SIM
00013964	PNEUMATICO 195/65 - R15	un	4	R\$737,16	R\$2.948,67	SIM
0000582	PNEUMATICO 275/70 - R 16	un	4	R\$1.672,66	R\$6.690,67	SIM
00015492	PNEUMATICO 275/80, ARO 22,5	un	8	R\$3.009,74	R\$24.077,96	SIM
0002518	PNEUMATICO PARA MAQUINAS FORA DE ESTRADA - PNEU DIANTEIRO 12/16/5 (RETROESCAVADEIRA)	un	4	R\$2.831,66	R\$11.326,67	SIM
00062141	PNEUMATICO PARA UTILITARIO - PNEUMATICO 265/60 ARO 18	un	8	R\$1.388,88	R\$11.111,04	SIM
0000887	PNEUS 1000X20 (CAMARA E PROTETOR) P/ M.BENZ 1313 VERMELHO, AMARELO E CAMINHAO LIMPA FOSSA	un	4	R\$2.395,20	R\$9.580,80	SIM
0000887	PNEUS 1000X20 LISO (CAMARA E PROTETOR) P/ M.BENZ 1313 VERMELHO, AMARELO E CAMINHAO LIMPA FOSSA	un	4	R\$2.415,62	R\$9.662,51	SIM
360806-9	PROTETOR - 20	un	82	R\$81,26	R\$6.663,98	SIM
0010168	PROTETOR 16	un	71	R\$66,35	R\$4.711,42	SIM
0002929	PROTETOR 25	un	20	R\$348,70	R\$6.974,00	SIM
0002931	PROTETOR ARO 24-1300/1400X24	un	50	R\$169,48	R\$8.474,33	SIM
45956-9	RODA DE LIGA LEVE, R18 X 7,5	un	4	R\$2.295,78	R\$9.183,12	SIM
0000901	TIP TOP RAC 12 - CX C/ 10	un	30	R\$109,35	R\$3.280,50	SIM
0000898	TIP TOP RAC 40 - CX C/ 10	un	30	R\$182,91	R\$5.487,36	SIM
0002915	TIP TOP VD1 - CX C/ 10	un	30	R\$122,28	R\$3.668,58	SIM
0000903	TIP TOP VD2 - CX C/ 10	un	30	R\$125,77	R\$3.773,16	SIM
0002803	TIP TOP VD4 - CX C/ 10	un	30	R\$135,54	R\$4.066,32	SIM
0000904	TIP TOP VD5 - CX C/ 10	un	30	R\$156,11	R\$4.683,48	SIM

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/nº., Jardim Paraná,

Paço Municipal, CEP: 78460-000

Fone: 3376-4200

www.nobres.mt.gov.br



Prefeitura Municipal de Nobres

Estado de Mato Grosso

223562-5	VALVULA DE PNEU SEM CAMARA 90MM	un	100	R\$20,07	R\$2.007,75	SIM
33930-0	VASELINA (03 KG)	kg	15	R\$118,19	R\$1.772,85	SIM

Sugestão de Marcas de Pneus: Pirelli, Michelin, Goodyear, Bridgestone

Em razão das alterações, fica estabelecido nova data de abertura do certame. As demais cláusulas deste edital permanecem inalteradas. Fim de Recebimento das Propostas: 20/03/2023 até as 8h40min. Início da Disputa: As 9h do dia 20/03/2023. Local: www.bll.org.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). Informações Complementares: Os esclarecimentos referentes à especificação poderão ser obtidos no horário das 07h às 11h e das 13h às 17h, pelo telefone: 65 – 9 9251 – 9403 ou via e-mail: licitacao@nobres.mt.gov.br. O edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no portal www.bll.org.br ou através do site <https://www.nobres.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Pregao-eletronico/>

Nobres, 03 de março de 2023.


Nadir da Silva
Pregoeira